INFORME DE RESULTADOS N°38
Buenos Aires, 23 de Diciembre de 2002

Direccion General de Estadistica y Censos

PRODUCTO BRUTO GEOGRAFICO
CIUDAD DE BUENOS AIRES — DATOS DEFINITIVOS 2001

Se presentan aqui los resultados definitivos del calculo del Producto Bruto Geogréafico (PBG) de
la Ciudad de Buenos Aires para el afio 2001. Estas estimaciones, tanto a nivel global como en el
sectorial, no presentan diferencias significativas con los valores provisorios suministrados en el
mes de julio. El célculo del PBG es realizado por la Direccion General de Estadistica y Censos del
Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires.

SINTESIS

En el afio 2001 el Producto Bruto Geografico (PBG) de la Ciudad de Buenos Aires registro,
medido a valores constantes, una caida del 6,5% con relacion al afio anterior. Para el mismo
periodo, si la comparacion se realiza a valores corrientes, la caida del PBG es del 6,3%.

La evolucion del PBG de la Ciudad de Buenos Aires esta explicada mayoritariamente por
el comportamiento de cuatro sectores: Intermediacion Financiera, Servicios Inmobiliarios,
Empresariales y de Alquiler, Comercio e Industria Manufacturera. En conjunto estas actividades
representan el 62% del PBG de la Ciudad. Sin embargo, dentro de esta estructura se verificaron a
lo largo de la dltima década cambios importantes en la composicion del producto, expresados en
una pérdida de ponderacién de los sectores de Industria y Comercio a favor del creciente peso de
las actividades financieras y de los servicios inmobiliarios y empresariales. Ambos sectores
representan alrededor del 38 % del PBG (a valores constantes).

En un escenario de crisis, caracterizado por el colapso del sistema financiero argentino, es
precisamente esta composicion de la estructura economica de la Ciudad el factor decisivo que
explica por qué la retraccion del PBG de la Ciudad de Buenos Aires fue superior a la registrada
por el Producto Interno Bruto (PIB) a nivel nacional, en igual periodo. Cabe sefialar al respecto
gue el 76% del valor agregado nacional de la actividad financiera en el afio 2001 se genera en la
Ciudad de Buenos Aires. El sector Intermediacién Financiera registré en la Ciudad una caida de
8,9% (a valores constantes).

La consecuencia ha sido la reversion de la tendencia verificada a lo largo de los 90, donde
la mejor performance relativa de los sectores de servicios respecto a las ramas productoras de
bienes explico, en su momento, el crecimiento mas acelerado del PBG de la Ciudad en relacion al
del total del pais. Tal circunstancia también resguardo a la Ciudad de Buenos Aires de los
primeros impactos de la recesion, sin embargo, al desatarse la crisis financiera, los sectores en
cuestion experimentaron un quiebre en su tendencia para comenzar a caer en forma mas abrupta
en relacién a lo que se venia observando para el resto de la economia.

En lo que respecta a la evoluciéon de los otros dos sectores relevantes en la estructura
econdémica de la Ciudad — Industria y Comercio — se verificaron caidas en sus niveles de valor
agregado sectorial (del 7,9% y 9,7% respectivamente), superiores al promedio general del PBG.
Tales variaciones, en términos generales, se aproximan a las registradas por dichos rubros a
nivel nacional.

Por su parte el sector de la Construccion, cuyo aporte al PBG de la Ciudad es de 2,3 %,
experimentd una fuerte caida (-25,2%) a valores constantes durante el afio 2001. Esta variacion
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negativa se reflejo en la notable baja de la superficie permisada, tanto para obras nuevas como
ampliaciones, y en una significativa caida en la mano de obra ocupada en el sector.

El sector de Electricidad, Gas y Agua, que si bien tiene una participacion menor en la
estructura del PBG -del 1,38 % experimentd una fuerte caida (-12,9%) originada principalmente
en el sector eléctrico donde tanto la generacion como la distribucién registraron mermas en sus
voliumenes.

Producto Bruto Geogréfico a precios de productor y Valor Bruto de Producciéon, Consumo
Intermedio y Valor Agregado Bruto a precios basicos' segln categorias de la ClaNAE?® Precios
constantes de 1993. Ciudad de Buenos Aires. 2001. (en miles de pesos)
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Categoria

Producto Bruto Geografico a precios de productor
Impuestos especificos

Total

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura

Pesca y servicios conexos

Explotacion de minas y canteras

Industria manufacturera

Electricidad, gas y agua

Construccion

Comercio

Servicios de hoteleria y restaurantes

Servicio de transporte, de almacenamiento y de
comunicaciones

Intermediacién financiera y otros servicios financieros

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler

Administracion publica, defensa y seguridad social
obligatoria

Ensefianza
Servicios sociales y de salud

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p.

Servicios de hogares privados que contratan servicio
domeéstico

Nota: *Precios de productor menos impuestos especificos.

2 Clasificacion Nacional de Actividades Econémicas 1997.

Fuente: Direccion General de Estadistica 'y Censos.

Valor Bruto
de
Produccion

101.014.710
302.004
19.697
922473
16.303.391
2.233.514
2.575.014
11.395.937
4.985.228
10.820.621
15.967.387
16.758.817
4.289.430
2.447.915
5.113.945

5.482.886

1.396.452

Consumo
Intermedio

39.721.158
120.053
7.187
342.216
9.329.326
1.383.980
1.157.828
3.828.484
2.313.574
4.914.279
4.222.979
5.157.411
1.414.372
518.685
2.128.259

2.882.522

Valor
Agregado

Bruto
61.609.660
316.108
61.293.552
181.951
12.509
580.257
6.974.065
849.533
1.417.186
7.567.453
2.671.653
5.906.342
11.744.408
11.601.406
2.875.057
1.929.230
2.985.686

2.600.364

1.396.452
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Producto Bruto Geogréafico a precios de productor y Valor Bruto de Producciéon, Consumo
Intermedio y Valor Agregado Bruto a precios basicos' segiin categorias de la ClaNAE® Precios
corrientes. Ciudad de Buenos Aires. 2001. (en miles de pesos)
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Categoria

Producto Bruto Geografico a precios de productor
Impuestos especificos

Total

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura

Pesca y servicios conexos

Explotacién de minas y canteras

Industria manufacturera

Electricidad, gas y agua

Construccion

Comercio

Servicios de hoteleria y restaurantes

Servicio de transporte, de almacenamiento y de
comunicaciones

Intermediacion financiera y otros servicios financieros

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler

Administracién publica, defensa y seguridad social
obligatoria

Ensefianza
Servicios sociales y de salud

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p.

Servicios de hogares privados que contratan servicio
domeéstico

Nota: ' Precios de productor menos impuestos especificos.

2 Clasificacion Nacional de Actividades Econémicas 1997.

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos.

Valor Bruto
de
Produccion

104.703.998
267.815
18.324
932.284
16.769.255
2.151.240
2.430.482
11.032.966
4.952.505
14.364.152
13.773.042
17.668.476
5.190.327
2.558.436
5.619.476

5.490.542

1.484.676

Consumo
Intermedio

41.879.496
107.572
7.138
326.474
9.577.891
1.212.969
1.092.842
3.681.727
2.289.733
6.301.311
4.370.792
5.426.010
1.519.757
556.608
2.523.291

2.885.383

Valor
Agregado

Bruto
63.017.249
192.748
62.824.502
160.243
11.187
605.811
7.191.364
938.271
1.337.639
7.351.239
2.662.772
8.062.841
9.402.251
12.242.466
3.670.569
2.001.828
3.096.185

2.605.159

1.484.676
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Producto Bruto Geogréfico a precios de productor y Valor Agregado Bruto a precios basicos'
seglin categorias de la ClaNAE® Precios constantes de 1993. Ciudad de Buenos Aires. 2000-

2001 y variacion porcentual. (en miles de pesos y porcentajes)
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Nota:

Categoria

Producto Bruto Geografico a precios de productor
Impuestos especificos

Total

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura

Pesca y servicios conexos

Explotacién de minas y canteras

Industria manufacturera

Electricidad, gas y agua

Construccion

Comercio

Servicios de hoteleria y restaurantes

Servicio de transporte, de almacenamiento y de
comunicaciones

Intermediacion financiera y otros servicios financieros

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler

Administracion publica, defensa y seguridad social
obligatoria

Ensefianza
Servicios sociales y de salud

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p.

Servicios de hogares privados que contratan servicio
domeéstico

! Precios de productor menos impuestos especificos.

2 Clasificacion Nacional de Actividades Econémicas 1997.

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos.

Valor
Agregado

2000
65.918.763
318.869
65.599.894
187.679
9.887
553.104
7.574.979
974.845
1.893.771
8.376.297
2.708.691
6.127.238
12.886.680
12.446.777
3.001.255
1.872.437
2.913.545

2.601.341

1.471.367

Valor
Agregado

2001
61.609.660
316.108
61.293.552
181.951
12.509
580.257
6.974.065
849.533
1.417.186
7.567.453
2.671.653
5.906.342
11.744.408
11.601.406
2.875.057
1.929.230
2.985.686

2.600.364

1.396.452

Variacion

porcentual
6,5
0,9
6,6
3,1

26,5

4,2
3,0

2,5

0,0
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Producto Bruto Geografico a precios de productor y Valor Agregado Bruto a precios béasicos'
seglin categorias de la ClaNAE® Precios corrientes. Ciudad de Buenos Aires. 2000-2001 y

variaciéon porcentual. (en miles de pesos y porcentajes)
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Nota:

Categoria

Producto Bruto Geografico a precios de productor
Impuestos especificos

Total

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura

Pesca y servicios conexos

Explotacién de minas y canteras

Industria manufacturera

Electricidad, gas y agua

Construccion

Comercio

Servicios de hoteleria y restaurantes

Servicio de transporte, de almacenamiento y de
comunicaciones

Intermediacion financiera y otros servicios financieros

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler

Administracion publica, defensa y seguridad social
obligatoria

Ensefianza
Servicios sociales y de salud

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p.

Servicios de hogares privados que contratan servicio
domeéstico

! Precios de productor menos impuestos especificos.

2 Clasificacion Nacional de Actividades Econémicas 1997.

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos.

Valor
Agregado

2000
67.271.515
285.922
66.985.593
180.138
9.052
651.209
8.085.274
1.018.993
1.904.312
8.154.276
2.761.760
8.325.199
9.458.739
13.384.256
3.744.957
2.104.925
3.080.837

2.617.669

1.503.997

Valor
Agregado

2001
63.017.249
192.748
62.824.502
160.243
11.187
605.811
7.191.364
938.271
1.337.639
7.351.239
2.662.772
8.062.841
9.402.251
12.242.466
3.670.569
2.001.828
3.096.185

2.605.159

1.484.676

Variacion
porcentual

-11,0
23,6
-7,0
-11,1
-7,9
-29,8
9,8
-3,6
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Variacion porcentual del Producto Bruto Geografico y del

Categoria

Total
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Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura
Pesca y servicios conexos

Explotacion de minas y canteras
Industria manufacturera

Electricidad, gas y agua

Construccion

Comercio

Servicios de hoteleria y restaurantes

Servicio de transporte, de almacenamiento y de

comunicaciones

J Intermediaciéon financiera y otros servicios financieros

- X

Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler
Administracion publica, defensa y seguridad social

obligatoria

T O Z2 <

Ensefianza
Servicios sociales y de salud

Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p.

Servicios de hogares privados que contratan servicio

doméstico

Nota:

! Clasificacién Nacional de Actividades Econémicas 1997.

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos.

Producto Bruto

Precios constantes

PBG

PBI

-4,3
0,3

26,5

Interno seguln
categorias de la ClaNAE". Precios constantes de 1993 y corrientes. 2001 con respecto a 2000.

Precios corrientes

PBG

PBI

-12,9
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Producto Bruto Geogréfico a precios de productor y Valor Agregado Bruto a precios basicos’ segln
categorias de la ClaNAE®. Precios constantes de 1993. Ciudad de Buenos Aires. 1993/2001. (en

millones de pesos)

Categoria

Producto Bruto
Geografico a precios de
productor

Impuestos especificos

Valor Agregado Bruto
aprecios basicos

Agricultura, ganaderia, caza
y silvicultura

Pesca y servicios conexos

Explotacion de minas y
canteras

Industria manufacturera

Electricidad, gas y agua

Construccion

Comercio

Servicios de hoteleriay
restaurantes

Servicio de transporte, de
almacenamiento y de
comunicaciones

Intermediacién financieray
otros servicios financieros

Servicios inmobiliarios,
empresariales y de alquiler

Administracién publica,
defensa y seguridad social
obligatoria

Ensefianza

Servicios sociales y de salud

Servicios comunitarios,
sociales y personales n.c.p.

Servicios de hogares
privados que contratan
servicio doméstico

Nota: *Precios de productor menos impuestos especificos.

1993

52.465

342

52.122

96

505
8.357

802

1.764

7.830

2.383

5.052

5.743

8.881

3.071

1.640

2.287

2.279

1.426

1994

55.446

351

55.094

97

604
8.732

745

1.786

8.227

2.265

5.545

6.780

9.576

3.093

1.685

2.443

2.203

1.305

1995

54.270

354

53.917

108

658
7.505

771

1.707

7.396

2.167

5.728

6.961

9.915

3.208

1.721

2.465

2.260

1.339

1996

58.135

337

57.799

121

663
7.967

815

1.545

8.014

2.573

5.893

8.827

10.343

2.999

1.819

2.548

2.290

1.373

2 Clasificacion Nacional de Actividades Economicas 1997.

Fuente: Direccion General de Estadisticay Censos.

1997

61.488

334

61.153

129

670
8.224

745

1.655

9.014

2.747

5.896

9.784

11.086

2.885

1.814

2.580

2477

1.438

1998

65.536

359

65.177

145
10

476
8.642

694

1.943

9.229

2.844

6.242

11.186

12.303

2.943

1.847

2.669

2.568

1.434

1999

66.127

320

65.806

182
10

584
8.141

895

2.013

8.575

2.795

6.125

12.403

12.520

2.894

1.853

2.817

2.550

1.449

2000

65.919

319

65.600

188
10

553
7.575

975

1.894

8.376

2.709

6.127

12.887

12.447

3.001

1.872

2914

2.601

1471

2001

61.610

316

61.294

182
13

580
6.974

850

1417

7.567

2.672

5.906

11.744

11.601

2.875

1.929

2.986

2.600

1.396
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Producto Bruto Geografico a precios de productor y Valor Agregado Bruto a precios basicos' segun
categoras de la ClaNAE”. Precios corrientes. Ciudad de Buenos Aires. 1993/2001. (en millones de

pesos)

Categoria

Producto Bruto
Geografico a precios de
productor

Impuestos especificos

Valor Agregado Bruto
aprecios basicos

Agricultura, ganaderia, caza
y silvicultura

Pesca y servicios conexos

Explotacion de minas y
canteras

Industria manufacturera
Electricidad, gas y agua
Construccion

Comercio

Servicios de hoteleria'y
restaurantes

Servicio de transporte, de
almacenamiento y de
comunicaciones

Intermediacién financieray
otros servicios financieros

Servicios inmobiliarios,
empresariales y de alquiler

Administracion publica,
defensa y seguridad social
obligatoria

Ensefianza

Servicios sociales y de salud

Servicios comunitarios,
sociales y personales n.c.p.

Servicios de hogares
privados que contratan
servicio doméstico

Nota: *Precios de productor menos impuestos especificos.

1993

52.465

342

52.122

96

505
8.357

802

1.764

7.830

2.383

5.052

5.743

8.881

3.071

1.640

2.287

2.279

1.426

1994

57.391

348

57.043

96

642
9.040

744

1.877

8.371

2.388

5.771

5.966

10.425

3.586

1.828

2.505

2.341

1.454

1995

58.146

363

57.783

108

743

8.247

790

1777

7.768

2.323

6.189

6.720

11.105

3.696

1.882

2512

2.455

1.459

1996

61.035

353

60.681

122

734

8.748

919

1.588

8.456

2.570

6.433

7.351

11.479

3.709

1.952

2.642

2.497

1.472

2 Clasificacion Nacional de Actividades Econémicas 1997.

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos.

1997

65.036

353

64.683

130

745

8.954

813

1.755

9.407

2.741

7.892

7.444

12.236

3.698

1.978

2,722

2.667

1.492

1998

68.622

375

68.247

146

10

572

9.196

753

2.252

9.514

2.844

8.414

8.305

13.376

3.727

2.068

2.798

2.765

1.508

1999

68.114

353

67.760

183

688
8.495

967

2.198

8.478

2.845

8.303

9.293

13.510

3.638

2.047

2.969

2.631

1.507

2000

67.272

286

66.986

180

651
8.085

1.019

1.904

8.154

2.762

8.325

9.459

13.384

3.745

2.105

3.081

2.618

1.504

2001

63.017

193

62.825

160

11

606
7.191

938

1.338

7.351

2.663

8.063

9.402

12.242

3.671

2.002

3.096

2.605

1.485
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